
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 3

01- WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. - (CNPJ: 
54.611.678/0001-30).
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2011-HRAS/SESPA – R$ 
8.769,13 (oito mil setecentos e sessenta e nove reais e treze 
centavos).
Belém (PA), 18/01/2012.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS - Diretora Geral/HRAS/SESPA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2011-

HRAS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331376

OBJETO: Aquisição de material permanente (LAVADORA 
HOSPITALAR COM BARREIRAS, CAPACIDADE DE 50 QUILOS), 
COM INSTALAÇÃO, para atender as necessidades HOSPITAL 
REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
01- MALTEC INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. - 
(CNPJ: 05.731.915/0001-90);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2011-HRAS/SESPA – R$ 
R$ 21.998,00 (vinte e um mil novecentos e noventa e oito reais).
Belém (PA), 18/01/2012.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS  -  Diretora Geral/HRAS/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331224

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
RETIFICAR o artigo 2º da portaria n° 158 de 21 de setembro 
de 2011 publicado no Diário Oficial nº. 32005 de 23/09/2011.
Onde se lê: NOMEAR, como membros integrantes da Comissão 
de Apoio as Licitações na modalidade Pregão Eletrônico MÔNICA 
ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula: 5828627/2, EDINA 
RAQUEL MENEZES SILVA, e FABIO RAFAEL BARBOSA DE 
ALMEIDA matrícula nº 54192080/1.
Leia-se: NOMEAR, como membros integrantes da Comissão de 
Apoio as Licitações na modalidade Pregão Eletrônico MÔNICA 
ERNA HEIDTMANN DIAS, matrícula: 5828627/2, EDINA 
RAQUEL MENEZES SILVA, matricula nº 57197122/1 e FABIO 
RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA matrícula nº 54192080/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/01/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 05 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331335

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2478 de 24 de Novembro de 2011, 
publicada no DOE n° 32.043/25.11.2011.
Considerando o Oficio Circular nº 004/2010-CGOV/DGL/SEAD;
Considerando a Resolução nº001,de 16/03/2010; e
Considerando ainda o Decreto Estadual nº2.168,de 01/03/2010 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
péla aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
sistema de Cotação Eletrônica de Preços:
1.CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR, matricula 5737346-
3,na Qualidade de HOMOLOGADOR e, na qualidade de 
COORDENADORES:
2. NADIANE DANTAS CARVALHO, matricula 57216750-1
3.JOÃO CARLOS DA SILVA, matricula 57233202/1
4.ROSENEY DA SILVA SOUSA, matricula 54194150/1
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 06 DE 17 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331355

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2478 de 24 de Novembro de 2011, 
publicada no DOE n° 32.043/25.11.2011.
Resolve:
I- Cessar a contar do dia 16.01.2012, efeitos da PORTARIA Nº 
183 de 13 de outubro de 2011, que autorizou o servidor FLAVIO 
MARCELO MONTEIRO DA SILVA, matricula nº 5896020-1, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital 
Regional de Tucuruí.
II- Designar a partir do dia 17.01.2012 a servidora, PATRICIA 
DOS SANTOS PORTELA, matrícula n° 8080575-1, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR
Diretor Geral do HRT/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331361

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº324002 QUE TRATA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 226/11
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2011
VIGÊNCIA: 16/12/2011 A 15/12/2012  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÚSICO PIANISTA 
PARA ACOMPANHAR O CORAL “VOZ E VIDA” DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA NO TOTAL DE 20 APRESENTAÇÕES.
VALOR: 5.000,00
PROCESSO: 411467/2011
CONTRATADO: RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA
PUBLICADA NO DOE Nº 32063 DE 26.12.2011
ORDENADOR: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331338

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N° 016/2012-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 02/01/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BIANCA ARAUJO DELLA LASTRA                        MEDICO                             29/06/2012  
FRANCINALDO GONÇALVES SENA                        MEDICO                             29/06/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331324

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N° 033/2012-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIANA SOUZA NERI                                FISIOTERAPEUTA                     29/06/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 042/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331320

CONSIDERANDO às férias, no período de 20 a 29/01/2012, da 
servidora MARIA GRAÇA BORGES JACOB, Médico, Diretora Geral, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 004 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora IZABEL FERNANDES CAMPOS, Médico, 
matrícula nº 5804620/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Diretoria Geral, deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 034/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331312

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 02 à 
31/01/2012, da servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS 
SANTOS, Técnico em Administração e Finanças - Pedagogo, 
matrícula nº 54185976/2, Chefe da Divisão de Seleção e 
Treinamento, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 017-
DST/DRH/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARGARETH VILHENA LEAL VELOSO, 
Técnico em Administração e Finanças - Pedagogo, matrícula nº 
57210048/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Seleção e Treinamento, 
deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.
Aviso de Licitação Fracassada

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331594
LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO: 2011/455973

Pregão Eletrônico nº 120/2011 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de lançamento e instalação de cabos ópticos para expansão 
da Rede Metropolitana de Belém - Metrobel, CENÁRIO 02 
(Novo Segmento Estrela Metrobel), com fornecimento integral 
de todos os materiais, equipamentos e serviços necessários 
para a sua execução, incluindo nos serviços, o fornecimento 
de infraestrutura interna – do Hospital Jean Bitar, de entrada 
das fibras nas edificações equipamentos ativos tipo: switch, 
conversores e roteadores, visando a interligação de um novo 
cliente ao site POP mais próximo, informado pela PRODEPA.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
FRACASSADA.
Belém, 18 de Janeiro de 2012
Anderson Roberto Silva Pedroso
Pregoeiro

PORTARIA Nº 046/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331614

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 08/2012-
GAB/DG/HOL .
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 852/2011–GAB/DG/HOL de 
22/11/2011, excluindo a Sra. TEREZINHA DE JESUS SILVA 
SANTOS (Titular), do corpo de membros do Comitê de Ética em 
Pesquisa em Seres Humanos, subordinada ao Departamento de 
Ensino e Pesquisa.

PORTARIA N° 047/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331616

CONSIDERANDO os termos da resolução 196/96, outorgada 
através do Decreto Nº 93933 de 14 de janeiro de 1987, 
aprovando as diretrizes e normas regulamentadoras de pesquisa 
envolvendo seres humanos
RESOLVE:
I- CRIAR o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos, 
subordinada ao Departamento de Ensino e Pesquisa.
II- DESIGNAR os componentes do Comitê de Ética em pesquisa 
em Seres Humanos.
01- Médicos
Acácio Augusto Centeno Neto
Alberto Gomes Ferreira Junior
Allan Hebert Feliz Fonseca
Carolina Costa Beckman Nery
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes
Edmundo Frota de Almeida Sobrinho
Eliel Nina de Azevedo
José Ronaldo Matos Carneiro
Roberto Chaves Castro
Rosa Helena Porto Gusmão
Sérgio Sidney do Carmo da Costa
Silvestre Savino Neto
Sílvio Romero Buarque de Gusmão
02- Enfermeiro
Maria do Rosário Fernandes
03- Farmacêutico
Annie de Elisandra Mesquita de Oliveira
04- Pedagogo
Noêmia do Socorro Gomes Maués
05- Assistente Social
Myrna Patrícia de Aragão dos Santos
06- Administrador
Wiviane Freitas de Godoy
07- Fisioterapeuta
Katiane da Costa Cunha
08- Biomédico
Nilson Veloso Bezerra
09- Bibliotecário
Cristiane Guerra Matos
Luciene Dias Cavalcante
10- Nutricionista
Waldmarina França Mendes de Lima
11- Estatístico
Rosilene Silva Lima
12- Psicologo
Ana Cristina Soeiro Salgado
Maria Laídes Pereira Barros
Patricia Santos Martins
13- Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
14- Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins
15- Odontólogos
Fabrício Mesquita Tuji
José Thiers Carneiro Junior
16- Representante Usuário
Fernanda Maria de Souza (Titular)
17- Secretária CEP
Naia Danini Rodrigues Lucena

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331544

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N° 032/2012-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 04/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDGARD MALAVASI BOTI                              MEDICO                             
01/07/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 044/2012 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331532

 A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação da Hospital 
Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de Licitação 
previstas na Lei n° 8.666/93 que se fizerem necessárias na 
Entidade, com vigência a partir de sua publicação, composta 
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE: SÔNIA MÁRCIA COSTA BECKMAN NERY – 
Administradora
MEMBROS: ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO – Agente 
Administrativo


